

Titel: IX

Citation: "IX", i *Beretning om Forhandlingerne paa Rigsdagen. Bind II. Spalte 1477-3968*.
Onlineudgave fra Lovforarbejder: <https://tekster.kb.dk/text/jura-texts-g02-shoot-d1e349313.pdf> (tilgået 18. juli 2024)

Anvendt udgave: Beretning om Forhandlingerne paa Rigsdagen. Bind II. Spalte 1477-3968

Ophavsret: Love, administrative forskrifter, retsafgørelser og lignende offentlige aktstykker er ikke genstand for ophavsret. Du kan frit kopiere, distribuere eller fremføre materialet uden at bede om tilladelse.
Hvis materialet indeholder selvstændige bidrag, skal du være opmærksom på, at disse bidrag kan være beskyttet af ophavsret. Selvstændige bidrag må gengives i forbindelse med aktstykket. Hvis det selvstændige bidrag bruges adskilt fra aktstykket, gælder de øvrige ophavsretlige regler.

Tscherning:

Saaledes som Spørgsmaalet forelaa ved en tidligere Leilighed, maa det være et Principspørgsmaal, nu er det mere et Spørgsmaal om Mad og Drikke. Det var et Principspørgsmaal, da Diætlosheden bestod som en Valgbarhedscensus, men man har her i Forsamlingen fundet, at knappe eller ingen Diæter ikke var nogen god Valgbarhedscensus, og Spørgsmaalet et derved fort over paa et andet Gebeet, nemlig hvad der er nødvendigt for paa en taalilig made at kunne leve paa Rigsdagstedet og tillige afholde de Udgister, der ere forbundne med en saadan Stilling, og som vi have seet mange Exempler paa ved indkomne Begjeringer heri Salen, Naar jeg seer Spørgsmaalet fra denne Side, kommer jeg tilbage til hvad Jeg tidligere bemærkede, at jeg har gjort mig Umage for at kjende Forholdene nøie, og Jeg troer, at 3 Rbd. i Diæter ingenlunde er rundeligt, men tvertimod knapt hvad Fleertallet forvruger. Jeg troer ikke, at vi vinde Noget ved en Valgbarchedscensus af den Art og ved at indskrænke Diæterne under hvad en Mand med Rimelighed kan forbruge, idet man derved bliver nødt til enten at vælge formuende Folk eller holde sig til Dagleiere. Naar man nu lægger Mærke til, at der er opstaaet en uheldig Forygt for de formuende Folks Indslydelse, og paa den anden Side for de raae Masfers Magt, burde man dog undgaae at bringe Folket til at søge Dagleiere, man burde hellere see at saae denne Indskrænkning for Valgene ophævet, da jeg srygter for, at man endnu i lang Tid ikke vil kunne vænne sig til at skjænke de formuende Folk den fornødne Tilled.